**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quibus accrescant ditributiones, & fructus, quos beneficiatus amittit ob
chori absentiam. punct. 8

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

distributiones Canonicas super quibus erat pensio impensa. Cui declaratione in hac Rota Romana sapere in hanc partem tulit sententiam. Ut. 4. Iunij 1693. in una Romana pensionis contra D. Lira, & in alia Conimbreensi pensionis de ordine eiusdem Clementis 28. Ianuarij anni 1605. coram illustrissimo Cardinale Millino, & in una comen. pensionis de ann. 1606. & aliis, quae postea a Doctoribus referuntur; sed hoc omnino ostendunt intentionem Pontificis esse extrahere ex illa mensa Capitulari partem correspondenter praebendae, super quam pensionem imponit, illamque obligare ad illius pensionis solutionem.

12 Ex quo fit ante divisionem fructuum, & cuilibet illorum applicationem, obligatum est Capitulum ad solutionem pensionis, si in se vult retinere, aut alius interessentibus applicare, illam partem fructuum, que beneficiario grauata, si affiteatur et esset concedenda. Quia illa pars indeterminate cum fructu ex voluntate Pontificis est extracta, & ad pensionem grauata ex gratia Pontificis independenter a servitu possessoris. Negari enim non potest hunc modum imponendi pensionem possumere esse. Quod autem sit convenientius inde probatur manifeste. Quia intentio Pontificis in concedenda pensione est, prouidere certe & infallibiliter pensionarii sustentacionem: & si pensionarius non posset obtinere pensionem a Capitulo recipiente fructus, & distributiones tempore, quo beneficiarius non existit, vel non recitat, non certe & infallibiliter, annuatim pensionario erit prouisum. Quod si respondebas personaliter beneficiariu[m] esse ob[ligato]r[um] ad illius solutionem? Praeterquam quod est dubium, cum fructus nullos recipit, non inferitur secuta pensionarii sustentatio, si quidem beneficiarius (ex parte) impotens est ad suum endum; & ex alia parte, cum non possit pensionarius fructus sequestrare, remanebit insolitus. Addit. Capitulum sicut loco beneficiari non recitamus, seu non affilientis horis, sed beneficiari non potest sibi lucrari pensionem. Ergo neque Capitulum. Ergo tenetur ad illius solutionem. Vide Gonzalez *sapientia loco*, n. 48. & legg.

13 Secundo infero, si de facto Capitulum pensionem non soluat, sed omnes fructus, & distributiones praebendas grauatas correspondentes interessentibus diuidat, obligatos esse sic accipientes pro rata, hypothecaria actione ad pensionis solutionem. Hoc tamen venit limitandum dommodo beneficiarius grauatus non repperit fructus sufficientes ad solutionem pensionis. Quia tunc ipse est, qui est obligatus, non alij Canonici. Sic Bonac. *diff. 2. q. 6. punct. 3. num. 10.* Gonzalez *ad reg. 8. Cancell. gl. 5. §. 5. in fine.*

P V N C T V M VIII.

Quibus accrescant distributiones & fructus, quod beneficiarius amittit ob chorii absentiam.

- 1 Promittitur diuisio fructuum aliquarum Ecclesiarum.
- 2 Portiones absentium ad presentes pertinent facta supradicta diuisione.
- 3 Portiones amissae ob non residentiam competunt interessentibus, cum amittitur.
- 4 Fructus amissi non ipso iure competit Canonici interessentibus, quando diuidantur.
- 5 Si patrimonium inter Ecclesias fabricam, & ministros non sit diuisum, interessentibus accrescit, quod absentes amittunt.
- 6 Apponuntur aliquot limitationes.
- 7 Distributiones absentium an competant occupatis in utilitatem Ecclesie, vel alias impeditissi reponitur dubitandi ratio.
- 8 Probabiliter est supradictas distributiones non deberi.

1 Primitur enim est in aliquibus Ecclesiis redditus Ecclesiasticos est diuisus in duas partes, quarum una mensa capitulari Ecclesie ad eius fabricam, ornamenta, ceteraque necessaria altera pars applicata est ministeri Ecclesie in eorum sustentationem, quibus pro qualitate seruit, a chorii assistentiis iuxta prescriptam Ecclesiae confuetudinem sua portio conceditur. In aliis vero Ecclesiis non est facta haec diuisio; sed ex patrimonio Ecclesie tam fabrica, quam beneficiarii prouideatur. Hoc supposito.

2 Dico primò. In Ecclesiis, in quibus est facta supradicta diuisio, portiones absentium, & fructus quacumque ratione amissi ad mensam Capitularem pertinent interessentibus diuidendi. Sic Moneta, p. 9. 6. num. 26. & 34. Joan. Guttiert. lib. 1. can. q. c. 1. numer. 107. Couar. 3. var. c. 13. num. 7. verf. Quod vero vero Bonac. *diff. 1. ques. 7. punct. 1. num. 2. in fine.* Gatzia *de beneficio* 3. p. cap. 2. n. 447. probat quo quadam decisione Rote in causa Burgeni coram D. Penna 9. Maij ann. 1594. Ratio vero est. Quia per hanc diuisiōnēm exclusa est Ecclesia à pensione qualibet ministris competenti; unde si aliquis minister inhabili factus est ad illius receptionem ad mensam Capitularem devoluatur eius porcio alii habilibus diuidenda, non ad Ecclesiā. Hoc autem venit limitandum, nisi ipsa mensa Capitularis cedet iuri, quod haberet: quod contingit cum beneficiario illegiti-

m abente distributiones donat, & remittit. Talis inquam remissio, & donatio nulla est quoad effectum transferendi dominium in beneficium iuxta Trident. *diff. 24. c. 12.* At valet, quod ad effectum se priuanti distributionibus, quae sibi obvenient debent, & notauit Gatzia *diff. 6. c. num. 45. & sequentibus*, ex quadam declaratione Congregationis quam duplicitate submittat. Primo, ut procedat respectu illorum, qui in donatione, seu remissione conferunt, non respectu illorum, qui contradixerunt, etiam fuit minor pars. Quia in his, que tendunt ad damnum Capituli, fuisse viuis contradictione a Capitulo gestum videatur. Secundo limitat, ut cum effectu sibi absentis distributiones donatae & applicatae. Nam ante applicationem protest Capitulum retrocedat & impedit solutionem, eo quod remissio facta nulla fuerit.

3 Refutamen difficultas. An illi fructus, & distributiones per absentes amissi competant Canonici tunc interessentibus. An vero competent Canonici actu existentibus, cum illorum sit diuisio? Sed distinguendum est inter fructus & distributiones. Dico ergo distributiones amissas ob non residentiam competere Canonici actu interessentibus. Sic Rota in una Valentia emolumentorum coram Manica 13. Maij 1593. & in una Gerund. distributione Lunc 16. Februario 1604. coram Illustrissimo Cardinali Bononiensi, postea mortuissimo Pontifice Gregorio XV. & in altera Astoriensi residencia 6. Iunij 1616. Coram Domino Coccino Rota Romana Decano & aliis relatis a Gatzia, 3. p. c. 2. num. 446. Moneta, 3. p. ques. 6. num. 20. Guttiert. lib. 1. can. quiescens, c. 1. m. 106. Couar. 3. var. c. 13. num. 7. Azor. 2. p. lib. 7. c. 7. ques. 8. August. Barboza, 3. p. de foref. Ep. 10. cap. alleg. 53. n. 152. Probat. Quia absentes amittunt ipso iure distributiones ex e. Vnico. de Cler non resident. ex Trident. *diff. 34. c. 12.* Vbi distributiones solum praetembus conceduntur. Ergo illae distributiones amissae competere non possunt Canonici praetensis, neque futuri, sed actu presentibus & interessentibus. Ergo illae sunt applicandae quando fuerit facta diuisio? Neque oblat distributiones illas a puncto absentie manere in mensa Capitulari, & Capitulum semper esse idem. ex leg. proponebatur, ff. de indicis, quo minus debet Capitulum, quando illam diuisiōnem facit, attendere ad Canonicos, qui illo tempore, quo fuerint amissi, cedebant. Quia illi Canonici residentes ius ad illas acquisuerunt.

4 De fructibus vero, qui non ipso iure amittuntur, sed per sententiam condemnatoriam dicendum est, illis Canonici deberi, qui tempore quo soluuntur resident. Ratio est. Quia tunc Capitulum illos fructus acquirit, & consequenter Canonici tunc existentes. Ergo inter illos est diuisio facienda. Sic plumbus firmat Gonzalez *ad reg. 8. Cancell. gl. 37. num. 26.* Gatzia 3. p. c. 2. n. 42.

5 Dico secundo. Si patrimonium Ecclesie non sit inter fabricam & ministros diuisum, tunc distributiones quotidianas, quas absentes amittunt secula in convariorum consuendine interessentibus accrescentur. Sic Couar. Azor. Barboza, Moneta, Guttiert. supra. & Bonacina *diff. 2. ques. 7. punct. 1. in principio.* Colligitur ex Tridentino *diff. 21. cap. 3. & diff. 24. cap. 12.* Ratio huius conclusionis est. Quia per hanc incitatur Canonici ad assitudinem officiis, ob quam causam distributiones fuerint assignatae.

6 Limitanda ramen est conclusio, ut non procedat. Primum, in distributionibus extraordinariis, & impróprios, que de redditibus alios dignitatis & personatus constituta sunt: lucrandi tamen ab eo, cuius est dignitas & personatus, ut sic ad residentiam & interessentiam diuisis exciterit. Haec enim diuisio excitat. Haec enim distributiones alii interessentibus non accrescentur, sed fabricæ Ecclesie, vel alteri pio loco arbitrio ordinari applicanda sunt iuxta Trident. *diff. 22. cap. 3. & varijs declarationes sacrae Congregationis*, quas adducit Gatzia, 3. p. de beneficio, c. 2. num. 45. & consentit Nauar. Mifell. 59. de Oratione, num. 6. Barboza, 3. p. allegatione 53. n. 154. Bonacina, *diff. 2. ques. 7. punct. 1. n. 2.*

Secondo limitatur, ut non procedat in distributionibus ex quibus euilibet praebendat interessentibus est signata determinata pars: quia per hanc afflicationem tacite insinuator illi debet esse contentum, neque amplius lucrari posse, & tunc si absit, cedit illa portio Ecclesie, non aliis praebendatis. Sic Nauar. Barboza, & Bonacina, *supra*.

Tertiò limitatur, ut non procedat in distributionibus amissis ob alias causas præter absentiam a choro. Haec enim distributiones non interessentibus, sed Ecclesie, si indiget vel alteri pio loco arbitrio ordinari sunt applicanda. Quia ex nullo textu constat interessentibus debet. Liberum est ergo ordinario casu, cui voluerit applicare. Bonacina *supra*, & idem est de fructibus, quibus absentes priuantur: iij inquam, non debent interessentibus, sed Ecclesie, vel alteri pio loco applicandis sunt. Gatzia, 3. p. c. 2. num. 156. Barboza 3. p. allegatione 53. n. 150.

7 Sed inquires. An infirmi & impediti, & in viliciatem Ecclesie occupati distributiones absentium lucentur, ac si permanenter residerent? Ratio dubitandi est: quia repurant in iure interessentibus: ergo non solum debent sic repurari ad iurandas distributiones sibi competentes, sed etiam absentibus com

competentes. Quia concil. *sef. 21. cap. 3.* & *sef. 24. cap. 12.* de Reformat. non videtur alius concedere absentium distributiones, nisi illis quibus concedit proprias, si quidem intercessibus concedit, quas absentibus denegat, neque aliud tertium genus personarum agnoscit. Item in *cap. unico de cler. non resident. in 6.* supradictis impeditis conceduntur, ne amittant ob absentiam distributiones quae interessendo diuinis illis debebant conuenire; sed distributiones quae illis debebat conuenire, sunt propriae, & aliorum absentium. Ergo Fauetque vius, & praxis Eccl. clericorum Hispaniarum in quibus distributiones, esti pro singulis hinc sint assignatae, non illos accipit qui dum singulis hinc interest, sed in fine anni, & tunc absentium distributiones dividuntur inter eos, qui & realiter presentes fuerunt, & fixione iuriis presentes reputantur.

8 Nihilominus censco probabilius supradictis impeditis distributiones absentium non deberi. Sic tradit Bonac. *diss. 2. q. 9. 7. punct. 1. an fine.* Mouet, quia in nullo texto inuenitur expressum hos absentes ex causa infirmitatis, utilitatis Ecclesiae, vel necessitatis corporali lucrari aliorum absentium distributiones. Ergo non sunt illis concedendae. Consequencia liquet. Quia nullum privilegium cedens in diminutionem diuini cultus est praesumendum nisi expresse probetur: lucrari autem hos legitime absentes aliorum absentium distributiones est priuatum eorum cedens in diminutionem diuini cultus. Primum vero antecedens probo. Nam in *cap. confutacione de cler. non resident. in 6.* vbi de iis legitime absentibus mentio fit, colim permittimus ne amitterent distributiones sibi obuenturas, si resident. Inquit enim texus. Qui vero alter, quam per presentem diuinam officia de distributionibus ipsi quidquam receperit, exceptio illis, quos infirmi sunt iusta. & rationabilis corporalis necessitas, aut evidens Ecclesiæ utilitas excusat, rerum sic receptarum adiunctorum non acquirunt, nec faciat eis sua, &c. Sed in hib verbis non conceduntur aliorum absentium distributiones. Item *sef. 21.* Trid. 3. & *sef. 22. c. 3.* & *sef. 24. c. 12.* vbi de distributionibus locrandis est terminus, solum dicitur distributiones intercessibus, & defterientibus esse concedendas: neque illius verbum est de iis infirmis & impeditis, sed proinde ex vi illius texus absentibus per infirmitatem nullæ distributiones deberent donari. Ergo sat est, si illis ita pars donecatur, dicto *cap. unico de cler. non resident. in 6.* Et ex his solutor ratio dubitandi, excepto priuilegio presumto ex consuetudine, que si legitime sit praescripta seruanda est.

P V N C T Y M I X .

Quæ causa excusat beneficium à Choro, vt non obstante illius absentia distributiones lucretur.

T Res causas constituit Bonifacius VIII. in *cap. unico de clericis non residentibus in 6.* Infirmitatem seilii et iustam, & rationabilem corporis necessitatem, & euidentem Ecclesiæ utilitatem, & subiungit, ut videtur punto precedenter. Qui vero alter de distributionibus ipsi quidquam receperit, omnium non acquirit, nec faciat eas suæsimæ ad omnium restituitionem, que contra huiusmodi nostram constitutionem receperit teneatur. Ex quibus verbis videtur inseriri, quoniam illos, quos infirmi, seu iusta & rationabilis corporis necessitas, aut evidens Ecclesiæ utilitas excusat, posse distributiones in absentia lucrari, reliquos vero amittere.

§. I.

Explicatur causa infirmitatis.

- Ob infirmitatem grauem absens non solum fructus, sed & distributiones lucrari.
- Quæ autem sit gravis infirmitas arbitrio prudentia relinquitur.
- Excusat infirmitas, tamecum sit tua culpa eam contrarerit.
- Limitatur a pluribus, dummodo ante choro afflisse solores.
- Habet tamen limitatio difficultatem & contrarium est probabile.
- Limitatur insuper, vt procedat in infirmo, qui est presentis loco residentis, & qua ratione hoc intelligatur.

R Ecepit est sententia absentem à choro ob grauem infirmitatem non solum fructus beneficii, sed etiam distributiones quotidianas, que intercessibus conceduntur, lucrari. Sic habetur in supradicto text. & tradit. *Couart. 3. var. o. 3. n. 8.* Gutierrez, *lib. 1. can. quæst. c. 1. num. 140.* Bonacina, *diss. 2. quæst. 5. punct. 2. in principio.* Valquez de benefic. *c. 4. §. 3. dub. 3. n. 166.* Augustinus Barbo, *3. p. de Potest. Episcopi. allegat. 53. n. 166.* Menochius *lib. 1. de arbitrio. cap. 42. g. n. 14.* Dicit ob infirmitatem grauem, quoniam leuis excusat non foler a gravi obligatione, iuxta text. in *leg. Quæstum ff. de re iudicata.* & tradit aliis regulis. Menochius, Bonac., Valquez & Couart. *sppr.*

2 Quæ autem sit gravis, vel leuis infirmitas arbitrio prudentis viri, seu medici periti relinquitur, si extra iudiciale res agatur. Si vero in iudicio res agitur arbitrio Praelati, seu iudicis relinquatur, qui ex medicorum consilio, & iudicio iudicare debet

Sic Menochius & Bonacina suprà. Moneta, *de distributionibus 2. p. quæst. 6. n. 24.* aliquando de morbo, qui in se leuis est, ramen incrementum graue habet, ob accensum ad chorum, quod non rimetur ob priuatam recitationem. In quo casu certum esse debet te excusatum à choro manere, ac si morbo graui laborares: quia ille morbus leuis ob periculum incrementum reparatur graui. Tunc quia verum illud periculum est iusta, & rationabilis corporis necessitas, que est causa excusans ab interessendo in cho. ex dicto *c. unico.*

3 Hoc priuilegium non amitis etiam si tua culpa infirmitatem contraxeres: quia textus non excludit infirmos, qui causam infirmitati dederunt, sed omnibus ob infirmitatem impeditis hoc priuilegium concessit. Ergo non est limitatio apponenda, alias daretur occasio magna litibus, si semper inveniendum esset an infirmi causam infirmitati dederint: dare tamenque afflictio afflictio. Sic ex *facta Congregatione decism.* refert Garzia *3. p. de beneficiis cap. 2. n. 3. 63.* Bonacina *quæst. 6. præt. 1. num. 7.* Barbosa *allegat. 53. num. 100.* Moneta *2. part. de distribut. g. 6. à num. 12.* Couart. *allegat. 8. ver. 7.* Azor. *infirmit. moral. 2. p. lib. 7. cap. 7. 11.* Gutierrez *cap. 1. num. 138.*

Neque obstat famulo ægrotanti salarium, non deberi pro tempore infirmitatis iuxta magis receptam sententiam, & facit *text. leg. s. uno.* *§. item cum quidam ff. locati.* vbi locans operas suas non recipit mercedem pro tempore, quo eas est impeditus praetare, & cosilonat *lex Regia 44. tit. 14. part. 15.* Non inquam, obstat quoniam Canonico infirmo debentur distributiones. Quia distributiones non dantur tanquam merces, & salarium laboris impensis, sed in amenta illius, qui taliter laboratus erat.

Dices, famulo infirmo, neque alimenta debentur saltem secundum probabilem sententiam etiam probabilis sit oppositum, vt doceat recte Couart. *illo cap. 13. n. 8.* Ergo neque Canonico infirmo debentur quotidianæ distributiones. Respondere negando consequentiam: quia Ecclesia cum suis ministris mitiis agi voluit; non enim eos, vt famulos conductos, sed vt filios tractari voluit, ac proinde voluit mercedem preberere non tam ob labore in vinea, sed etiam ob obligationem ad illum, quando per ipsos non stat, quoniam in vinea laborent, vt bene *Coruarias citato loco.*

4 Limitatur tamen supradicta doctrina ferè ab omnibus Doctribus vt verum habeat, si ante interessit officio diuino solet, sicut vero si non consuetur interessit: quia tunc infirmitas non est causa absentie: si quidem infirmitate cessante adhuc absent. *Couart. 3. var. cap. 13. num. 8.* Azor. *2. p. lib. 7. cap. 7.* Decanus *tom. 2. consil. 69. n. 8.* *¶ 9.* Moneta *2. p. de distribut. g. num. 21.* Valquez de benefic. *c. 4. §. 3. n. 125.* Gutierrez *lib. 1. can. quæst. cap. 1. num. 138.* Barbosa *3. p. de potestate Episcopæ allegat. 42. n. 167.*

5 Ceterum Petrus Nauarra *lib. 2. de restitut. cap. 2. dub. 3. & n. 238.* hanc limitationem rejicit. Existimat namque te recipere posse distributiones, non obstante, quod ante infirmitatem afflire choro non consuetus: quia infirmitas in illo casu, causa est vt absit a choros quidem ex illa impeditis adesse, etiam si voluntariam habeas intercessiendi. Quod autem illa cessante adhuc absentes, solum inferis infirmitatem non esse causam vincam absentie, ac non probat veram causam non esse. Cum vero in *cap. unico de Clerico non residente. in 6.* concedatur impeditis ob infirmitatem lucrari distributiones posse, & in illo casu ob infirmitatem verè impeditis, efficitur sane te in hoc priuilegio esse comprehendent.

Addi si impeditis infirmitate mutares voluntatem non residendi, quam ante habebas, & haberes firmum propositum residendi, si ab infirmitate liber existeres, acquires distributiones, vt sentit Bonacina *diss. 22. de hor. can. quæst. 5. punct. 1. n. 12.* quia tunc infirmitas vera causa est absentie. Sed mutatio illius propositi non immutat infirmitatem. Ergo, si *vnico* casu infirmitas causat absentiam, etiam in alio.

Fatetur hanc rationem mihi videi efficacem, & ob illam censeo fatis probabilem est Petri Nauarra sententiam: sed quia à communi recessit, respondere possumus ex communi sententia: textum in *dict. cap. unico.* sic debere explicari, vt non quibusvis impeditis ob infirmitatem concedantur distributiones, sed tantum illis, quibus infirmitas ynica est causa absentie, illaque censante adesse.

6 Secundò limitatur doctrina, vt procedat in infirmo, quæ praefens est loco residentia. Nam si extrâ illum existens infirmitur, negoti distributiones lucrari. Sic Valsq. *n. 225.* Gutier. *lib. 1. can. g. 1. n. 189.* Couart. *3. var. 13. n. 8.* Garzia de benefic. *p. c. 2. n. 360.* *¶ 364.* Mouentur præcipue ex c. i. c. non deceat, de electione. in 6. vbi absentibus à loco Ecclesiastum ob illam utilitatem fructus conceduntur, non distributiones. Ne igitur hic textus contrarius sit decisionis textus in *c. unico de cler. non residente. in 6.* affirmandum videatur textum in *c. unico* procedere de impedito in loco beneficii, alium vero de impedito vblibet.

Ceterum vt hæc limitatio verum habeat, intelligendum est de eo, qui absque legitima causa à loco beneficii absit; quia hic censetur tunc non tam ex infirmitate, quam ex malitia absente, scitum ille, qui absque causa solitus erat ante infirmitatem ab-